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NIETYPOWO
 

Wiecznie zabiegani i w ciągłym niedoczasie, jednak nieustannie 
zainteresowani fotografią, kolejny raz przygotowaliśmy magazyn, 
w którym wyselekcjonowaliśmy dla Was fotografie warte uwagi 
oraz zdjęciowe wspomnienia wydarzeń minionego roku. 
Już za kilka miesięcy druga edycja Fotocamp’u, a w tym numerze 
znajdziecie naszą relację z ubiegłorocznej, premierowej odsłony. 
Nieprzypadkowo gościem, którego zaprosiliśmy do rozmowy 
jest Paweł Młodkowski, którego właśnie tam poznaliśmy. 
Zupełnie inne fotografie zobaczycie w ramach Prezentacji opolskiego 
twórcy, mistrza aktu klasycznego, Arkadiusza Branickiego.
Tymczasem Marek Szyryk, którego fotografie prezentowaliśmy 
w poprzednim numerze, tym razem skomentował dla Was 
materiał Znalezione w sieci, są to bardzo osobliwe autoportrety 
Małgorzaty Sajur. Spuentował także wystawy, które przypominamy, 
podsumowując miniony Opolski Festiwal Fotografii, a dzięki 
uprzejmości autorów i organizatorów - prezentujemy 
zdjęcia głównych, indywidualnych wystaw tej edycji.
Z kolei Mocny Projekt Piotra Zwarycza to opowieść o misji, a także  
pasji związanej z fotografią oraz niesieniem pomocy przez strażaków.
Już niebawem kolejna odsłona Rybnickiego Festiwalu Fotografii, 
a więc symbolicznie również początek fotograficznej wiosny! 
Z pewnością będziemy relacjonować to wydarzenie w Internecie, 
a z częścią z Was, jak co roku będziemy mieli okazję spotkać 
się i porozmawiać. Póki co jednak zapraszamy do obejrzenia, 
ale i przypomnienia sobie zdjęć, które w tym zimowym numerze 
przygotowaliśmy, bo na dobrą fotografię nigdy nie jest za późno :)

Piotr Chrobak
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PAWEŁ 

 

Wznosząc się z aparatem fotograficznym kilkaset metrów w niebo 
nieustannie ryzykuje... Jednak obrazy, które dzięki temu oglądamy, sprawiają, 
że zaczynamy rozumieć dlaczego ciągle podejmuje to wyzwanie.

ROZMOWA 
MOCNEGO KADRU

MŁODKOWSKI

6      Rozmowa Mocnego Kadru
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Większość z nas poszukuje dobroczynnej energii
i wytchnienia od codziennego zgiełku spoglądając 
w górę, w bezkresny błękit. Alfred Stieglitz usankcjonował 
te kontemplacyjne zachwyty tworząc serię fotografii 
Ekwiwalenty. Tymczasem Pawłowi Młodkowskiemu udało 
się dotrzeć tak wysoko, by, kierując obiektyw w dół, 
zarejestrować aparatem to, co „widzi niebo”... 
Zaczarował w fotograficznych kadrach piękno „przyziemne”, 
bagatelizowane, bo niemożliwe do odkrycia bez tego 
niezwykłego dystansu, z perspektywy i w tempie
lotu ptaka.  
 
Agnieszka Plech

Chciałem podzielić się doświadczeniem przestrzeni, pokazać, 
że świat oglądany z wysokości kilkudziesięciu, a czasami ponad 
dwóch tysięcy metrów, jest zupełnie inny niż ten, z którym 
obcujemy chodząc po ziemi.

Od niemal dekady fotografujesz latając na paralotni. Pamiętasz 
co było impulsem do zrobienia pierwszego zdjęcia w ten 
sposób? 

Czy wznosząc się w powietrze planujesz ujęcia, czy dajesz się 
uwieść aurze odkrywanych obrazów? Ty je tworzysz czy to one 
same niejako układają się w skończony obraz?

Wstępnie planuję lot, określam obszar w jakim będę się poruszał, 
na tym etapie często posiłkuję się zdjęciami satelitarnymi. Kiedy 
już jestem w powietrzu poruszam się raczej dosyć chaotycznie. 
Podczas jednego lotu pokonuję przeważnie dystans od 50-150 km. 
Podążam za kolejnymi obrazami, które dostrzegam na powierzchni 
ziemi, ewentualnie snuję się po niebie licząc na to, że coś zwróci 
moją uwagę. Właściwie dokumentuję rzeczywistość, choć efekty 
tej dokumentacji przypominają bardziej malarstwo abstrakcyjne 
lub grafikę niż fotografię w klasycznym tego słowa rozumieniu. 
To wynika z faktu, że patrzę na ziemię jak na płaszczyznę. Można 
to porównać do fotografowania starej ściany, całej poplamionej, 
z zaciekami, odpadającą farbą…

8      Rozmowa Mocnego Kadru

Nieco precyzyjniej rzecz ujmując fotografuję z paralotni mniej 
więcej od 2003 roku, czyli około 15 lat. Impulsem była potrzeba 
podzielenia się wrażeniami, wyjaśnienia „nielotom” — rodzinie
i znajomym, co mnie fascynuje w lataniu.

Właściwie dokumentuję rzeczywistość, choć efekty 
[...] przypominają bardziej 
MALARSTWO ABSTRAKCYJNE
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Jak opisałbyś swoje zdjęcia komuś, kto nie może ich zobaczyć?

Powiedziałbym tak: wyobraź sobie abstrakcyjne obrazy, będą 
na nich plamy lub linie, czasami jedno i drugie, będą kolorowe 
lub niemal monochromatyczne, uporządkowane lub chaotyczne. 
Może się zdarzyć, że twoja wyobraźnia odnajdzie w nich ukryte 
znaczenie lub zaskakujące skojarzenie. Ważniejsze dla mnie jest 
to jak się czujesz w ich obecności niż to, czy potrafisz określić 
co przedstawiają.

Dosyć istotna jest tutaj kolejność. Jestem zdecydowanie 
bardziej latającym fotografem niż fotografującym pilotem. 
Zacząłem fotografować jako kilkunastoletni chłopak. 
To były czasy fotografii czarno-białej, samodzielnego 
wywoływania negatywów, naświetlania odbitek. 
Fotografowałem wszystko co tylko przykuło moją uwagę, 
ale najbardziej zafascynował mnie portret. Wprawiałem 
się na moim licznym rodzeństwie. Latanie pojawiło 
się na studiach. Połączenie tych dwóch pasji 
jeszcze kilka lat później. Wyspecjalizowałem się 
w fotografowaniu ziemi z lotu ptaka, ale zawsze 
pozostawałem otwarty na portret, reportaż, 
fotografię architektury. Dużą satysfakcję czerpię 
z wyzwań niefotograficznych. Mam za sobą 
doświadczenia związane z projektowaniem 
neonów, logotypów, plakatów, grafik 
promocyjnych, Obecnie pracuję nad 
identyfikacją wizualną browaru.

Twoje zdjęcia z powietrza często porównywane z abstrakcyjnym 
malarstwem stają się Twoim znakiem rozpoznawczym. 
Realizowałeś jednak z sukcesem również inne rodzaje fotografii. 
Potrzebowałeś odmiany?

10      Rozmowa Mocnego Kadru

WAŻNIEJSZE JEST DLA 
MNIE TO, JAK SIĘ CZUJESZ 
W OBECNOŚCI MOICH 
FOTOGRAFII NIŻ TO, 
CZY POTRAFISZ OKREŚLIĆ 

CO PRZEDSTAWIAJĄ.

Moim marzeniem jest jak najdłużej móc doświadczać radości 
fotografowania.

Uprawiasz ekscytujący zawód, umożliwiający twórcze 
spełnienie, Twoje zdjęcia są doceniane… Czy masz jeszcze 
jakieś fotograficzne marzenia?
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Co dziś w fotografii stanowi dla Ciebie wyzwanie?

Poszukiwanie, za pomocą prostych środków, magii i tajemnicy 
w fotografii. Jest to szczególnie trudne dzisiaj, kiedy 
fotografowanie stało się zjawiskiem masowym, często 
bezrefleksyjny i kusząco łatwym. Kiedy coraz doskonalsze 
narzędzia dbają o to, żeby niemal każde nasze zdjęcie było 
„perfekcyjne”.

12      Rozmowa Mocnego Kadru

PRZED ZROBIENIEM ZDJĘCIA, TO, Z JAKIMI 
EMOCJAMI WIĄŻE SIĘ LATANIE. 

[...] POZA EFEKTEM FINALNYM ISTOTNE 
JEST WSZYSTKO TO, CO DZIEJE SIĘ 

Czy wykorzystywanie w fotografii z lotu ptaka statków 
bezzałogowych i zaawansowanej techniki może stanowić 
konkurencję dla Twoich twórczych i zawodowych działań? 

Kto ma na Ciebie wpływ w fotografii?

Podziwiam wielu artystów, również fotografów… Jako młody 
chłopak zachwycałem się obrazami Beksińskiego i Dudy-Gracza, 
nieco później oczarował mnie Gregory Colbert i jego niesłychanie 
poetycki projekt Ashes and Snow, Peter Beard i intensywność jego 
prac, Andreas Gursky, Banksy, Picasso… Za swojego fotograficznego 
ojca chrzestnego uważam Leszka Szurkowskiego — człowieka wielu 
talentów — fotografa, grafika, projektanta książek… Kiedy jeszcze 
się nie znaliśmy wysłałem mu swoje zdjęcia z prośbą o opinię. 
Uznał, że warto poświęcić mi trochę czasu i podzielić się swoimi 
doświadczeniami. 

Stanowi. Kiedy zaczynałem, niemal każde zdjęcie z lotu ptaka 
wzbudzało zachwyt. Bo pokazywało świat jakiego raczej nie 
znaliśmy. Jeżeli takie zdjęcie było jeszcze dobrze skomponowane 
i naświetlone, to już było naprawdę coś. Dzisiaj perspektywa 
lotu ptaka spowszedniała. Niemal z dnia na dzień pojawiło się 
tylko w Polsce kilka tysięcy osób, które mają dostęp do czegoś, 
co kiedyś zarezerwowane było dla nielicznych. Tym samym, 
zawodowo zmieniło się bardzo dużo. Twórczo… Dla mnie, poza 
efektem finalnym, istotne jest wszystko to, co dzieje się przed 
zrobieniem zdjęcia, to z jakimi emocjami wiąże się latanie. Statek 
bezzałogowy jako narzędzie pracy ma niewątpliwie wiele zalet, 
odziera jednak fotografowanie z pewnego romantyzmu. To trochę 
jak rzeźbienie przy użyciu drukarki 3D. Efekt może być doskonały, 
ale podczas samego procesu twórczego brakuje realnego kontaktu 
fotografa z rzeczywistością. Nie znaczy to jednak, że sam, kiedyś 
nie sięgnę po statek bezzałogowy. W wielu sytuacjach jego użycie 
wydaje się bardzo kuszące.
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PAWEŁ MŁODKOWSKI

Fot. Mikołaj Kamieński

Rocznik 1975. Absolwent poznańskiego Wydziału Leśnego, 
zawodowo zajmujący się fotografią i projektowaniem graficznym. 
Pilot paralotni. Od 2005 r. w ramach autorskich projektów, 
fotografuje z lotu ptaka te fragmenty krajobrazu, które wyróżnia 
szczególna estetyka, harmonia lub ciekawa gra skojarzeń. 
Ostatnio ze szczególnym zainteresowaniem przygląda się wodzie, 
która w istotny sposób kształtuje krajobraz będąc jednocześnie 
jego ważnym elementem. Fotograf National Geographic Polska. 
Autor projektów: okładek książek, płyt, plakatów, kalendarzy, 
znaków graficznych, neonów. Jego prace były wielokrotnie 
nagradzane i wyróżniane, między innymi w konkursach: National 
Geographic Polska, Sony World Photography Awards, International 
Photography Awards, Pilsner Urquell International Photography 
Awards, Pix de la Photographie, Moscow International Foto 
Awards, Tokyo International Foto Awards.

Jesteś nie tylko nagradzany, bywasz również jurorem 
w konkursach fotograficznych i należysz do fotograficznego 
team’u National Geographic. Może z takimi doświadczeniami 
łatwiej jest rozpoznać czy zdefiniować dobre zdjęcie?

Odpowiem Ci dając przykład. Jako juror w Wielkim Konkursie 
Fotograficznym National Geographic zdobyłem następujące  
doświadczenie: najłatwiejszy jest pierwszy wybór, kiedy odrzucam 
zdjęcia nie spełniające moim zdaniem kryteriów konkursowych. 
W finale zostaje nie więcej niż 5%. Wszystkie one są w jakimś 
sensie dobre. Dobrze skomponowane, naświetlone, właściwie nie 
ma się do czego przyczepić. Wybrać można jednak zaledwie kilka. 
Wtedy w oko wpadają te, które są na swój sposób oryginalne: 
zaskakujące, czasami zaskakująco proste. Wszyscy, którzy biorą 
udział w konkursach powinni jednak pamiętać, że juror też 
jest człowiekiem. Ma swoje preferencje, ocena jest zawsze 
subiektywna, a konkurs to rodzaj gry. Trzeba mieć dystans 
do wyników.

Jakie trzy „złote rady” przekazałbyś początkującym fotografom? 
Patrzcie, czujcie i myślcie — w dowolnej kolejności.

Jakie zdjęcia zobaczą nasi czytelnicy?
W większości kolorowe ;) z projektów Pola z duszą, Estetyka 
destrukcji i Dachy. Ostatnio jednak dryfuję w kierunku mniej 
„spektakularnych” obrazów, ale te chętnie pokażę przy innej okazji.

Dziękuję za rozmowę. 
Dziękuję.     
Rozmawiała: Agnieszka Plech 
 

TRZY ZŁOTE RADY W FOTOGRAFII? 
PATRZCIE, CZUJCIE 
I MYŚLCIE

14      Rozmowa Mocnego Kadru
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PREZENTACJEarkadiusz 
branickibod

y ar
t

Freelancer, samouk, wypracował swój indywidualny 
minimalistyczny styl, w którym główną rolę odgrywają pozy  
i gesty ludzkiego ciała oraz światło i cienie. Arkadiusz Branicki 
jest jednym z najbardziej rozpoznawalnych fotografów 
aktu klasycznego. Jego prace są prezentowane i doceniane 
zarówno w kraju, jak i za granicą. W 2017 roku został 
zaproszony do zilustrowania prestiżowego kalendarza Virako. 
Najważniejsze ostatnie wyróżnienia i nagrody w konkursach 
międzynarodowych to: MIFA (Moscow International Foto Awards) 
2018: Bronze medal in series Fine Art Nude. Gold in portfolio 
Fine Art 2nd place winner in portfolio. 2017: Gold in Fine Art 
Nudes / 1st place winer in Fine Art, Bronze in Fine Art Nudes. 
Fine Art Photographer of the year. TIFA (Tokyo International 
Foto Awards) 2017: Gold Medal in Fine Art. 2016 1st place 
Fine Art. IPA (International photography Awards Los Angeles) 
2018: 1st Place One shot. 2017: 2x honorable mention Fine Art 
professional 2016: 2x honorable mention Fine Art professional 
2015: 3rd Place, 6 x honorable mention (non professional). 
Trierenberg Super Circuit 2017: Gold Medal Emotions — Human 
relations; 2016: Gold Medal PSA Best of show. Gold Medal 
Monochrome Prints General. 2015: Gold Medal Special themes 
Nude. International Exhibition of Photographic Art 2016: Grand 
Prix: Plaquette of the city of Skopje, Gold FIAP Medal for 
Photography.
Zapraszamy do obejrzenia jego fotografii.
Piotr Chrobak



43  

mocny kadr    Nº07 zima 2018/2019

43  

Przez kilkanaście lat mojej pracy fotograficznej miałem
marzenie, aby nieco zmienić punkt widzenia na fotografię aktu. 
Chciałem aby jej postrzeganie było mniej prozaicznie, nie tylko 
w odniesieniu do samej nagości — ale nieco szerzej: by zwrócić 
uwagę na estetykę budowy ludzkiego ciała, jego harmonię czy 
też jako tworzywo pozwalające na wyrażenie czegoś więcej niż 
podstawowych skojarzeń. Czasem udaje się bardziej czasem 
mniej. Do dziś nie wiem od czego to zależy. Są kraje czy miasta 
w których odbiór moich prac jest znakomity i każdy nowy cykl 
cieszy się ogromnym zainteresowaniem — ba, zdarza się, 
że galerie zamawiają wystawy „w ciemno” — nie znając nawet 
treści. Ale są i takie w których, mam wrażenie, absolutnie brakuje 
ciekawości lub odwagi. 

ZMIENIĆ PUNKT WIDZENIA  
NA FOTOGRAFIĘ AKTU 

mocny kadr

42      Prezentacje



mocny kadr    Nº07 zima 2018/2019 mocny kadr

45  45  

mocny kadr    Nº07 zima 2018/2019

44      Prezentacje



47  

mocny kadr    Nº07 zima 2018/2019

47  

mocny kadrmocny kadr

Pracuję tak jakby „seriami” fotograficznymi (z rozmysłem 
unikam popularnego słowa „projekt”, bo czuję do niego jakąś 
podskórną niechęć), ale tworzenie cykli fotograficznych zawsze 
jest czasochłonne. Najczęściej — jak to było w poprzednich 
przypadkach: SILVER, ZODIAC, HOMO-CHORUM czy GRAVITY 
— prace trwały od kilku miesięcy do roku. Tym razem zajęło 
to więcej czasu — tegoroczna wystawa pod nazwą „bodyART” 
towarzyszyła mi chyba od kilku lat, a może nawet od początku 
świadomego fotografowania kreacyjnego. Wiązała się ściśle  
z fascynacją rzeźbą. Jeden z moich ulubionych rzeźbiarzy, Rodin, 
powiedział kiedyś: Jak stworzyć rzeźbę będącą dziełem sztuki? 
To proste: wystarczy wziąć kawał marmuru i usunąć wszystko co 
jest zbędne. Odnajduję w tym cytacie analogię z fotografią, która 
mnie interesuje: staram się nie pokazywać tego, co według mnie 
jest zbędne w osiągnięciu celu tylko skupić uwagę na rzeczach 
istotnych.

wziąć kawał marmuru i usunąć 
wszystko, co jest zbędne
         auguste rodin

46      Prezentacje



mocny kadr    Nº07 zima 2018/2019 mocny kadr

49  49  48      Prezentacje



51  

mocny kadr    Nº07 zima 2018/2019

51  

Przez kilka ostatnich lat podczas tworzenia poprzednich serii 
tworzyłem jedno/dwa ujęcia z myślą o tym zbiorze. Zdarzało mi 
się, że nieraz pojedyncze fotografie pokazywałem, lub wysyłałem 
na konkursy i przeglądy na świecie. Z radością muszę przyznać, 
że wiele z nich była zauważana i premiowana nagrodami. W tym 
roku, po sukcesie jednej z takich prac (HARMONY — pierwsze 
miejsce w Los Angeles 2018) postanowiłem, że czas zebrać je 
razem i przedstawić jako kolekcję. Z takimi seriami jak ZODIAC 
czy z serią baletową, miałem niemalże pewność, że się spodobają 
odbiorcom. Tę tworzyłem głównie dla siebie — więc nie wiem jak 
zostanie odebrana. Przede mną kilka umówionych już wystaw więc 
niebawem się o tym przekonam.
Arkadiusz Branicki

TĘ SERIĘ TWORZYŁEM     
GŁÓWNIE DLA SIEBIE

mocny kadr
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MOCNY
PROJEKT

misja 
Szwecja 

PIOTR ZWARYCZ
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Kiedy fotografuję, 
nie biorę udziału w akcji. 
Na miejscu jest wielu moich 
kolegów i koleżanek, którzy

Pod koniec lipca ubiegłego roku, w samym środku upalnych 
wakacji 139 strażaków z Polski wyruszyło do Szwecji aby brać 
udział w akcji związanej z pożarami lasów. Dołączył do nich 
na tydzień Piotr Zwarycz — oficer PSP, którego pasją od kilkunastu 
lat stało się dokumentowanie działań ratowniczo-gaśniczych. 
Jest jedynym w Polsce strażakiem, który ma akredytację 
komendanta wojewódzkiego na fotografowanie przebiegu akcji. 
Jak zaznacza Piotr: Naprawdę niewiele jest zdjęć pokazujących 
pracę strażaków oraz prowadzonych przez nich na co dzień działań 
ratowniczo-gaśniczych. Ten rodzaj dokumentu pozwala pokazać 
nie tylko rolę i pracę moich kolegów, stanowi jednocześnie 
materiał szkoleniowy, pozwalający na spokojnie analizować 
przebieg poszczególnych akcji i wyciągać wnioski na przyszłość.

doskonale dadzą 
sobie radę.
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Ubiegłoroczne pożary w Szwecji strawiły ponad 25 tysięcy hektarów 
lasów. Decyzja o wsparciu szwedzkiej straży pożarnej sprawiła,  
że Piotr porzucił plany urlopowe i zdecydował się dołączyć  
do swoich kolegów z dwóch polskich modułów GFFFV (Ground 
Forest Fire Fighting using Vehicles) w roli fotografa-dokumentalisty. 
W ciągu trudnego i wyczerpującego tygodnia powstało kilka tysięcy 
zdjęć. Pokaz części z nich w formie filmu na FB zaliczył ponad  
2 miliony odsłon i stał się bezpośrednią inspiracją do wydania, pod 
koniec 2018 roku, albumu fotograficznego Misja Szwecja — na linii 
ognia, składającego się z 134 fotografii.
Z wielką satysfakcją prezentujemy w bieżącym numerze naszego 
magazynu fragmenty dokumentacji tej niezwykłej polskiej akcji 
ratowniczo-gaśniczej w Szwecji.
Piotr Chrobak
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Małgorzata SajurN www.msajur.com

ODCISK ŚWIATŁA NA BŁONIE 
NEGATYWU - TAK SAMO JAK CIEŃ 
CIAŁA NA ŚCIANIE - UTRWALA ŚLAD 
CIAŁA, KTÓRE - STAJĄC PRZED 
APARATEM - WYTWARZA SWÓJ 
WŁASNY OBRAZ ODBICIE.

HANS BELTING

mocny kadr

http://www.arturrusek.pl
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Odkryłem ją dzięki Internetowi. Potwierdziłem wysłane mi 
zaproszenie na Facebooku i zobaczyłem Jej fotografię — diament, 
który pięknie błyszczy, choć jest trudno znajdywany w głębinach 
sieci. Małgorzata najczęściej fotografuje samą siebie i to właśnie 
te autoportrety wywarły na mnie duże wrażenie i zachwyt. 
Nieczęsto spotyka się tak interesującą propozycję artystyczną.
Fotografowanie siebie daje niesamowitą możliwość odczuwania 
własnego ciała, przestrzeni oraz czasu. A także doświadczanie 
światła, wchodzenie w relacje z otoczeniem i przedmiotami, 
ewokowanie różnych kontekstów i znaczeń. Autoportrety nie tylko 
odwzorowują rzeczywistość i cielesność, ale mogą również łączyć 
się z rzeźbą, instalacją czy performansem. 
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Z uwagą i przyjemnością patrzę, jak autorka tworzy tak wiele 
różnych sytuacji na potrzeby fotografii. Fakt zaaranżowania przez 
Małgorzatę określonej scenografii i wybór takiego a nie innego 
ujęcia swojej osoby do zarejestrowania w postaci zdjęcia jest 
bliskie dokumentacji akcji performatywnych, czy używając innego 
określenia — teatralizacji swojego życia. 
Autorka zaciera granice między życiem i sztuką, między tym 
co jest prawdziwe, a co nie. Z takim pojmowaniem twórczości 
wiąże się przede wszystkim kwestia obserwowania przez nas — 
widzów, jak autorka konstruuje własną tożsamość, jak chce być 
postrzegana, jaką rolę pełni na swojej fotografii i jakie związki 
buduje na zdjęciach sama ze sobą: z przedmiotami, które 
wykorzystuje, z otoczeniem lub ze swoją świadomością.
Do takiej postawy pasują słowa Bernda Stieglera, który  
w książce „Obrazy fotografii — album metafor fotograficznych”, 
pisze, że Szczególną metaforyczność fotografii uzasadnia [...] 
fakt, że fotografię od jej początków charakteryzuje podejrzana 
dwuznaczność. Postrzegano ją i opisywano jako mortyfikację  
i wiwifikację, jako prawdę i kłamstwo, jako wymazywanie  
i ratowanie.
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Na szczególną uwagę, moim zdaniem, zasługują prace  
Małgorzaty Sajur z wykorzystaniem lustra. Odbicia w zwierciadłach 
lub w ich fragmentach odkrywają przed nami inne przestrzenie 
tej samej rzeczywistości, i co niezwykłe, zwiększają realność 
przekazu. Jej lustra pokazują czasem awers i rewers danej 
sytuacji, rozbijają świat na istotne części lub, zaparowane, 
okrywają twarz i ciało zasłoną tajemnicy.

Marek Szyryk

mocny kadr
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WOLNOSC

8.
Już tradycyjnie na rozkładówkach Mocnego Kadru nie może 
zabraknąć zdjęć z minionej edycji Festiwalu Fotografii — tym 
razem opolskiego — w ósmej odsłonie. Nasze relacje video, 
zarówno te na żywo, jak i w formie krótkich wypowiedzi gości, 
na bieżąco publikowaliśmy dla Was wymiennie na facebookowym 
profilu Opolskiego Festiwalu Fotografii oraz Mocnego Kadru. 
Aby jednak tradycji stało się zadość, w bieżącym numerze 
przypomnimy głównych gości tegorocznej edycji, bo o ile w dobie 
internetu, większość fotografii można znaleźć i zobaczyć, o tyle 
możliwość osobistego spotkania z autorami, posłuchania tego, 
co mają do powiedzenia sprawia, że formuła takich festiwali nadal 
jest atrakcyjna, a każda edycja to pretekst i okazja 
do poznawania kolejnych wyjątkowych twórców.
Z drugiej strony sposobność do oglądania fotografii 
wyeksponowanych w przestrzeniach galerii czy muzeum sprawiają, 
że jej oddziaływanie jest zdecydowanie mocniejsze, niż  
z perspektywy ekranu komputera czy telefonu. Frekwencja jaką 
obserwowaliśmy na głównych wystawach, zdaje się tylko 
to potwierdzać. Równie unikatową formą obcowania z fotografią, 
jest oprowadzanie kuratorskie, w trakcie którego nasz sposób 
postrzegania kolejnych wystaw możemy wzbogacić zarówno  
o merytoryczną wiedzę przekazywaną przez ekspertów, jak  
i najróżniejsze ciekawostki czy osobiste refleksje. Podążając tym 
tropem, poprosiliśmy Marka Szyryka, kuratora OFF  
o jednozdaniowy komentarz do każdej przywoływanej wystawy.

Piotr Chrobak

WIDZENIA

.
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BOGDAN DZIWORSKI „F/5,6” 

Humanistyczna fotografia reporterska w najlepszym, starym 
stylu. Zapis jakby z filmu dokumentującego to, z czego składa 
się codzienne, zwykłe życie.

mocny kadr
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Najczystsze (w swej 
fotograficzności) prezentacje 
przedstawicieli „Jeleniogórskiej 
szkoły fotografii” dotykające 
przemijania, poezji  
i melancholii.

EWA 
ANDRZEJEWSKA 
WOJCIECH 
ZAWADZKI  
„MIEJSCA”

94      Wydarzenie
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EWA ANDRZEJEWSKA 
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WOJCIECH ZAWADZKI
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Metafora beztroskiego dorastania w świecie nieskrępowanym przez 
dorosłych. Nostalgiczny powrót do dzieciństwa-mitycznego Raju.

mocny kadr
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KONSTANCJA NOWINA-KONOPKA 
„1001 ZŁYCH UCZYNKÓW”
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AGATA GRZYBOWSKA
„9 BRAM Z POWROTEM ANI JEDNA”

Wizualny esej o samotności i wyobcowaniu bohaterów pogubionych 
w drodze szukania swojej osobistej wolności.

104      Wydarzenie
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Krajobrazy fotografowane 
długimi czasami naświetlania, 
nasycone mistyką i szukaniem 
za ich pomocą swojego miejsca 
na Ziemi.

TOMASZ 
MICHAŁOWSKI
„PEJZAŻ 
WEWNĘTRZNY”

108      Wydarzenie
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Twarze, postaci, krajobrazy, 
życie codzienne i to 
świąteczne niestrudzonego 
poszukiwacza wyjątkowości 
Śląska Opolskiego.

FRYDERYK 
KREMSER
„ODKRYWANIE 
ŚWIATA 
FRYDERYKA 
KREMSERA” 

mocny kadr
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MICHAŁ ADAMSKI
„NIE MOGĘ PRZEBRNĄĆ 
PRZEZ CHAOS”
Ciche, skromne i bardzo osobiste podejście do odchodzenia  
i umierania najbliższych, by za pomocą fotografii znaleźć drogę 
powrotną do swojego świata.

116      Wydarzenie
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MAREK SYNOWIECKI
„OBLOTY”

Pomiędzy wrażliwością nad formalną stroną rzeczywistości 
a wolnością pracy klasycznymi technikami fotograficznymi.
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Wolność widzenia kamery otworkowej z dystansem obserwującej 
ludzi i cały świat w poszukiwaniu wizualizacji stanów 
emocjonalnych.

mocny kadr
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ROMAN BARAN
„ODOSOBNIENIE”
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Inscenizowana fotografia o rodowodzie dokumentalnym 
odwołująca się do sfery wymyślonych historii i nowych mitów 
w otoczeniu na poły magicznym.

JAKUB WAWRZAK 
„PSEUDOLOGIA FANTASTICA”
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Tłum i ochrona są po przeciwnych stronach barykady fizycznie i mentalnie. Na zdjęciu Marcina, 
w pierwszym momencie mamy wrażenie, że taką właśnie scenę pokazuje nam autor. Po chwili 
uderza nas jednak to, co uczestnicy mają wypisane na twarzach. Nie widać tam przerażenia. Młoda 
dziewczyna niesiona przez tłum i zabezpieczających wydarzenie uśmiecha się w beztroskiej zabawie. 
„To był koncert Kazika Staszewskiego w Łodzi”— wspomina autor. „Już w trakcie grania drugiego 
utworu, zrobiło się bardzo dynamicznie. Publiczność ogarnęła niepohamowana euforia, której wyrazy 
dawano w najróżniejszy sposób. Na fotografii tłum unosi jedną z fanek, tak, że płynie ona na fali 
ludzkich rąk, a gdy dotarła pod samą scenę, sięgnąłem po aparat i zrobiłem zdjęcie. Ku mojemu 
zdziwieniu, ochrona, która zareagowała błyskawicznie, najwidoczniej również uległa pozytywnej 
energii muzyki, gdyż panowie w żółtych kamizelkach, w rytm muzyki, spontanicznie włączyli się 
w zabawę z publicznością.”

Katarzyna Kędryna

KONCERT
MARCIN JURKIEWICZ

Marcin Jurkiewicz od 30 lat mieszka i pracuje w Łodzi gdzie 
systematycznie rejestruje aparatem codzienne życie miasta 

i jego przeobrażenia.  Zawodowo i z racji pasji związany 
jest z fotografią. Podczas jednego z wydarzeń kulturalnych 

obserwując spontaniczną reakcję tłumu oraz zachowanie służb 
porządkowych, uwiecznił dość przewrotną historię. Przywykliśmy 

do obrazów dużych zgromadzeń, gdzie prawie zawsze ochrona 
stara się powstrzymywać tłum. Twarze zebranych są zwykle 

skupione na działaniu a towarzyszące im emocje 
są z pogranicza strachu czy agresji. 

historia
jednej

130     Historia jednej fotografi i
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Fotorelacja z debiutanckiego przedsięwzięcia team'u National Goographic pod egidą 
Marka Arcimowicza tylko w części jest w stanie oddać innowacyjny charakter tego 
wydarzenia, adresowanego do amatorów fotografii. Co to właściwie jest? — warsztaty 
fotograficzne? cykl wykładów? spotkań z autorytetami fotograficznymi? konsultacje 
portfolio? BINGO!!! Wszystko razem, wszystko w jednym i to w trybie niemal 
nieograniczonym... Od rana do wieczora (albo prawie do kolejnego rana), bez zniewolenia 
sztywnym grafikiem, mogliśmy zdobywać wiedzę, rozmawiać o fotografii, testować 
nowinki techniczne i odpoczywać niemal u podnóża Śnieżki. W klimacie twórczych wakacji 
cieszyliśmy się towarzystwem innych, podobnie zakręconych na punkcie fotografii osób, 
nawiązywaliśmy relacje, inspirowaliśmy się wzajemnie i... umawialiśmy się na następne 
spotkanie! Odliczając dni do kolejnego Fotocampu Mocny Kadr przypomina jak było 
fenomenalnie na tym fotograficznym "campingu", wśród nietuzinkowych osobowości...
Agnieszka Plech

mocny kadr    Nº07 zima 2018/2019 mocny kadr
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WERONIKA GESICKA

mocny kadr

DUŻO WYDARZEŃ,
BARDZO DUŻO SPOTKAŃ,
BAAARDZO DUŻO ZDJĘĆ,
GENIALNA ATMOSFERA...

JOANNA KINOWSKA
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W TYM MIEJSCU 
MISTRZ STAJE SIĘ UCZNIEM,
A UCZEŃ STAJE SIĘ MISTRZEM.
I TO JEST NAJWAŻNIEJSZE.

KRYSTIAN BIELATOWICZ
mocny kadr    Nº07 zima 2018/2019
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JA SIĘ DUŻO 
NAUCZYŁEM OD TYCH, 
KTÓRZY CHYBA OCZEKIWALI
NAUKI ODE MNIE...

ADAM NURKIEWICZ
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NA TĘ ENERGIĘ LICZYŁEM...
BYŁO WSPANIALE, 
DZIĘKI WAM 
WSZYSTKIM!

MAREK ARCIMOWICZ
mocny kadr    Nº07 zima 2018/2019
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A JUŻ ZA CHWILĘ...



P o l u b  n a s z  p r o f i l  n a  F a c e b o o k u
w w w . f a c e b o o k . c o m / m o c n y k a d r

w w w . m o c n y k a d r . p l

http://www.facebook.com/mocnykadr
http://www.mocnykadr.pl

